



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成26年8月5日

上場取引所 東名

上場会社名 大成建設

コード番号 1801 URL <http://www.taisei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部長 (氏名) 桜井 滋之

TEL 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	289,479	1.2	1,588	△56.3	1,635	△69.1	514	△83.6
26年3月期第1四半期	286,049	11.2	3,630	△33.3	5,290	18.3	3,130	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 9,906百万円 (△16.0%) 26年3月期第1四半期 11,799百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	0.45	—
26年3月期第1四半期	2.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,511,711		383,639		25.2	
26年3月期	1,599,065		384,166		23.9	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 381,533百万円 26年3月期 382,042百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	720,000	13.9	8,000	△63.2	6,000	△73.4	3,000	△76.4	2.63
通期	1,550,000	1.1	47,000	△12.6	38,000	△33.0	23,000	△28.3	20.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)当第1四半期連結会計期間より「退職給付に関する会計基準」等を適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更しており、「会計基準等の改正に伴う会計方針の変更」に該当しております。詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	1,140,268,860 株	26年3月期	1,140,268,860 株
27年3月期1Q	1,286,719 株	26年3月期	1,278,358 株
27年3月期1Q	1,138,990,038 株	26年3月期1Q	1,139,049,081 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 平成27年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間			通 期		
	前期 H25. 4. 1~ H25. 6. 30	当 期 H26. 4. 1~H26. 6. 30		前期 H25. 4. 1~ H25. 9. 30	当 期 H26. 4. 1~H26. 9. 30		前期 H25. 4. 1~ H26. 3. 31	当 期 H26. 4. 1~H27. 3. 31	
	実績	実績	対前期	実績	予想	対前期	実績	予想	対前期
<b>受注高</b>	<b>2,848</b>	<b>3,558</b>	<b>710</b>	<b>7,477</b>	<b>6,820</b>	<b>△657</b>	<b>16,459</b>	<b>14,010</b>	<b>△2,449</b>
土木事業	810	1,667	857	1,727	2,180	453	4,855	3,610	△1,245
建築事業	1,804	1,705	△99	5,192	4,200	△992	9,678	9,200	△478
開発事業	217	168	△49	521	390	△131	1,826	1,100	△726
その他	17	18	1	37	50	13	100	100	0
<b>売上高</b>	<b>2,860</b>	<b>2,895</b>	<b>35</b>	<b>6,319</b>	<b>7,200</b>	<b>881</b>	<b>15,335</b>	<b>15,500</b>	<b>165</b>
土木事業	805	827	22	1,725	2,050	325	4,185	4,300	115
建築事業	1,829	1,896	67	4,052	4,720	668	9,227	10,000	773
開発事業	209	154	△55	505	380	△125	1,823	1,100	△723
その他	17	18	1	37	50	13	100	100	0
<b>売上総利益</b>	<b>217</b>	<b>195</b>	<b>△22</b>	<b>579</b>	<b>460</b>	<b>△119</b>	<b>1,310</b>	<b>1,260</b>	<b>△50</b>
%	<b>7.6</b>	<b>6.7</b>	<b>△0.9</b>	<b>9.2</b>	<b>6.4</b>	<b>△2.8</b>	<b>8.5</b>	<b>8.1</b>	<b>△0.4</b>
土木事業	86	69	△17	201	135	△66	495	410	△85
%	10.6	8.3	△2.3	11.6	6.6	△5.0	11.8	9.5	△2.3
建築事業	89	99	10	271	260	△11	369	670	301
%	4.9	5.2	0.3	6.7	5.5	△1.2	4.0	6.7	2.7
開発事業	39	24	△15	101	60	△41	433	170	△263
%	18.5	15.8	△2.7	20.0	15.8	△4.2	23.8	15.5	△8.3
その他	3	3	0	6	5	△1	13	10	△3
%	18.4	19.6	1.2	17.2	10.0	△7.2	12.8	10.0	△2.8
販管費	△181	△179	2	△361	△380	△19	△772	△790	△18
%	△6.3	△6.2	0.1	△5.8	△5.3	0.5	△5.0	△5.1	△0.1
<b>営業利益</b>	<b>36</b>	<b>16</b>	<b>△20</b>	<b>218</b>	<b>80</b>	<b>△138</b>	<b>538</b>	<b>470</b>	<b>△68</b>
%	<b>1.3</b>	<b>0.5</b>	<b>△0.8</b>	<b>3.4</b>	<b>1.1</b>	<b>△2.3</b>	<b>3.5</b>	<b>3.0</b>	<b>△0.5</b>
営業外損益	17	0	△17	8	△20	△28	30	△90	△120
(金融収支)	3	4	1	△8	△13	△5	△18	△28	△10
<b>経常利益</b>	<b>53</b>	<b>16</b>	<b>△37</b>	<b>226</b>	<b>60</b>	<b>△166</b>	<b>568</b>	<b>380</b>	<b>△188</b>
%	<b>1.8</b>	<b>0.6</b>	<b>△1.2</b>	<b>3.6</b>	<b>0.8</b>	<b>△2.8</b>	<b>3.7</b>	<b>2.5</b>	<b>△1.2</b>
特別損益	4	△10	△14	7	—	△7	△102	△10	92
<b>税金等調整前 当期純利益</b>	<b>57</b>	<b>6</b>	<b>△51</b>	<b>233</b>	<b>60</b>	<b>△173</b>	<b>466</b>	<b>370</b>	<b>△96</b>
%	<b>2.0</b>	<b>0.2</b>	<b>△1.8</b>	<b>3.7</b>	<b>0.8</b>	<b>△2.9</b>	<b>3.0</b>	<b>2.4</b>	<b>△0.6</b>
法人税等	△25	△1	24	△104	△30	74	△141	△140	1
<b>少数株主損益調整前 当期純利益</b>	<b>32</b>	<b>5</b>	<b>△27</b>	<b>129</b>	<b>30</b>	<b>△99</b>	<b>325</b>	<b>230</b>	<b>△95</b>
%	<b>1.1</b>	<b>0.2</b>	<b>△0.9</b>	<b>2.0</b>	<b>0.4</b>	<b>△1.6</b>	<b>2.1</b>	<b>1.5</b>	<b>△0.6</b>
少数株主損益	△1	0	1	△2	—	2	△4	—	4
<b>当期純利益</b>	<b>31</b>	<b>5</b>	<b>△26</b>	<b>127</b>	<b>30</b>	<b>△97</b>	<b>321</b>	<b>230</b>	<b>△91</b>
%	<b>1.1</b>	<b>0.2</b>	<b>△0.9</b>	<b>2.0</b>	<b>0.4</b>	<b>△1.6</b>	<b>2.1</b>	<b>1.5</b>	<b>△0.6</b>

## 平成27年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入(一部端数調整))

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間			通 期		
	前期 H25. 4. 1~ H25. 6. 30	当 期 H26. 4. 1~H26. 6. 30		前期 H25. 4. 1~ H25. 9. 30	当 期 H26. 4. 1~H26. 9. 30		前期 H25. 4. 1~ H26. 3. 31	当 期 H26. 4. 1~H27. 3. 31	
	実績	実績	対前期	実績	予想	対前期	実績	予想	対前期
<b>受注高</b>	<b>2,083</b>	<b>2,936</b>	<b>853</b>	<b>5,766</b>	<b>5,520</b>	<b>△246</b>	<b>13,001</b>	<b>10,810</b>	<b>△2,191</b>
土木事業	509	1,383	874	1,163	1,610	447	3,602	2,310	△1,292
国内	482	1,176	694	1,130	1,400	270	3,101	2,100	△1,001
海外	27	207	180	33	210	177	501	210	△291
建築事業	1,525	1,511	△14	4,509	3,820	△689	8,616	8,300	△316
国内	1,489	1,398	△91	4,409	3,580	△829	8,444	7,800	△644
海外	36	113	77	100	240	140	172	500	328
計	2,034	2,894	860	5,672	5,430	△242	12,218	10,610	△1,608
開発事業	35	26	△9	63	40	△23	690	110	△580
その他	14	16	2	31	50	19	93	90	△3
<b>売上高</b>	<b>2,292</b>	<b>2,386</b>	<b>94</b>	<b>4,974</b>	<b>6,000</b>	<b>1,026</b>	<b>11,962</b>	<b>12,400</b>	<b>438</b>
土木事業	588	615	27	1,252	1,570	318	2,961	3,080	119
国内	496	575	79	1,092	1,390	298	2,663	2,740	77
海外	92	40	△52	160	180	20	298	340	42
建築事業	1,662	1,743	81	3,629	4,350	721	8,221	9,120	899
国内	1,538	1,636	98	3,343	4,110	767	7,661	8,620	959
海外	124	107	△17	286	240	△46	560	500	△60
計	2,250	2,358	108	4,881	5,920	1,039	11,182	12,200	1,018
開発事業	28	12	△16	62	30	△32	687	110	△577
その他	14	16	2	31	50	19	93	90	△3
<b>売上総利益</b>	<b>6.5</b>	<b>5.6</b>	<b>△0.9</b>	<b>8.1</b>	<b>5.3</b>	<b>△2.8</b>	<b>6.8</b>	<b>6.9</b>	<b>0.1</b>
土木事業	11.7	7.9	△3.8	12.7	6.1	△6.6	11.9	9.3	△2.6
建築事業	4.3	4.5	0.2	6.1	4.9	△1.2	2.8	5.9	3.1
計	6.2	5.4	△0.8	7.8	5.2	△2.6	5.2	6.8	1.6
開発事業	21.5	29.7	8.2	32.3	30.0	△2.3	32.0	26.4	△5.6
その他	12.1	14.9	2.8	10.0	6.0	△4.0	9.2	6.7	△2.5
販管費	△5.0	△4.8	0.2	△4.6	△4.0	0.6	△4.1	△4.0	0.1
	△115	△114	1	△230	△240	△10	△484	△500	△16
<b>営業利益</b>	<b>1.5</b>	<b>0.8</b>	<b>△0.7</b>	<b>3.5</b>	<b>1.3</b>	<b>△2.2</b>	<b>2.7</b>	<b>2.9</b>	<b>0.2</b>
	33	20	△13	175	80	△95	328	360	32
営業外損益	16	1	△15	12	△10	△22	29	△60	△89
(金融収支)	8	6	△2	6	△2	△8	0	△14	△14
<b>経常利益</b>	<b>2.1</b>	<b>0.9</b>	<b>△1.2</b>	<b>3.8</b>	<b>1.2</b>	<b>△2.6</b>	<b>3.0</b>	<b>2.4</b>	<b>△0.6</b>
	49	21	△28	187	70	△117	357	300	△57
特別損益	1	△11	△12	4	—	△4	△41	△10	31
<b>税引前当期純利益</b>	<b>2.2</b>	<b>0.4</b>	<b>△1.8</b>	<b>3.8</b>	<b>1.2</b>	<b>△2.6</b>	<b>2.6</b>	<b>2.3</b>	<b>△0.3</b>
	50	10	△40	191	70	△121	316	290	△26
法人税等	△23	△4	19	△88	△30	58	△100	△120	△20
<b>当期純利益</b>	<b>1.2</b>	<b>0.2</b>	<b>△1.0</b>	<b>2.1</b>	<b>0.7</b>	<b>△1.4</b>	<b>1.8</b>	<b>1.4</b>	<b>△0.4</b>
	27	6	△21	103	40	△63	216	170	△46

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 （第1四半期連結累計期間）	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
4. （参考）四半期個別財務諸表	
(1) （要約）四半期個別貸借対照表	9
(2) （要約）四半期個別損益計算書（第1四半期累計期間）	11
5. 補足情報	
(1) [個別]受注高・売上高・繰越高	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

日本経済は、企業収益や雇用・所得環境などの基礎的条件に改善傾向が見られるものの、消費税引き上げに伴う駆け込み需要の反動により弱含みました。

国内建設市場につきましては、非製造業が落ち込んだものの、公共投資が引き続き高水準で推移したことにより比較的堅調に推移しました。

こうした状況のもと、当社グループの第1四半期の経営成績につきましては、売上高は、土木事業及び建築事業が増加したものの、開発事業が減少したため概ね前年同期並みの2,894億円となり、通期業績予想に対する進捗率は18.7%となりました。

利益につきましては、土木事業の利益率悪化と開発事業の減収により売上総利益は前年同期比9.9%減の195億円(進捗率15.5%)となり、販売費及び一般管理費が概ね前年同期並みの179億円(進捗率22.7%)となったことから、営業利益は同56.3%減の15億円(進捗率3.4%)となりました。また、営業利益の減少に加え為替差損の発生により経常利益は同69.1%減の16億円(進捗率4.3%)、四半期純利益は同83.6%減の5億円(進捗率2.2%)となりました。

なお、当社グループの主たる事業である土木事業、建築事業及び開発事業には、完成物件の引渡しが下半期、特に第4四半期に偏るといった季節的変動要因があります。一方、販売費及び一般管理費は恒常的に発生するため、第1四半期の経営成績は、全般的に通期の業績予想に対し進捗率が低くなる傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、現金預金の減少等により前連結会計年度末比5.5%・873億円減少し、1兆5,117億円となりました。

負債合計は、支払に伴う工事未払金の減少等により前連結会計年度末比7.1%・868億円減少し、1兆1,280億円となりました。なお、資金調達に係る有利子負債残高は、前連結会計年度末比1.2%・37億円減少し、3,127億円となりました。

純資産は、「退職給付に関する会計基準」の改正に伴う影響等で利益剰余金が減少したものの、株式相場上昇によるその他有価証券評価差額金の増加等により概ね前連結会計年度末並みの3,836億円となりました。また、自己資本比率は、前連結会計年度末比1.3ポイント増の25.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で見直した結果、平成26年5月13日に公表した業績予想からの変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用に関しては、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を乗じて計算しております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した債券の利回りに基づく割引率を使用する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が3,289百万円減少し、退職給付に係る負債が6,669百万円増加するとともに利益剰余金が6,447百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ108百万円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	355,547	238,143
受取手形・完成工事未収入金等	444,425	378,134
有価証券	—	58,000
未成工事支出金	74,166	91,526
たな卸不動産	100,148	110,643
その他のたな卸資産	5,739	5,863
その他	97,002	93,742
貸倒引当金	△818	△247
流動資産合計	1,076,212	975,806
固定資産		
有形固定資産		
土地	121,657	121,658
その他(純額)	59,393	58,957
有形固定資産合計	181,051	180,616
無形固定資産	5,017	4,974
投資その他の資産		
投資有価証券	265,858	282,586
退職給付に係る資産	30,337	28,102
その他	45,804	43,791
貸倒引当金	△5,216	△4,165
投資その他の資産合計	336,784	350,314
固定資産合計	522,852	535,905
資産合計	1,599,065	1,511,711



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	466,030	405,132
短期借入金	118,799	124,615
1年内償還予定の社債	11,200	16,200
未成工事受入金	140,656	141,949
完成工事補償引当金	3,059	3,089
工事損失引当金	50,671	46,687
受注損失引当金	69	69
その他	155,610	128,122
流動負債合計	946,096	865,865
固定負債		
社債	55,000	40,000
長期借入金	131,494	131,924
役員退職慰労引当金	399	336
関係会社事業損失引当金	251	114
環境対策引当金	263	177
退職給付に係る負債	54,278	61,058
その他	27,115	28,594
固定負債合計	268,802	262,206
負債合計	1,214,899	1,128,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	112,448	112,448
資本剰余金	94,169	94,169
利益剰余金	120,778	110,858
自己株式	△329	△333
株主資本合計	327,067	317,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,650	68,567
繰延ヘッジ損益	△181	△193
土地再評価差額金	△2,337	△2,337
為替換算調整勘定	△2,284	△2,270
退職給付に係る調整累計額	128	625
その他の包括利益累計額合計	54,975	64,390
少数株主持分	2,123	2,105
純資産合計	384,166	383,639
負債純資産合計	1,599,065	1,511,711

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高		
完成工事高	259,128	268,000
開発事業等売上高	26,921	21,479
売上高合計	286,049	289,479
売上原価		
完成工事原価	242,314	251,898
開発事業等売上原価	22,065	18,050
売上原価合計	264,379	269,948
売上総利益		
完成工事総利益	16,814	16,102
開発事業等総利益	4,855	3,428
売上総利益合計	21,669	19,530
販売費及び一般管理費	18,038	17,942
営業利益	3,630	1,588
営業外収益		
受取配当金	1,385	1,319
為替差益	891	—
その他	842	699
営業外収益合計	3,119	2,019
営業外費用		
支払利息	1,301	1,058
為替差損	—	782
その他	158	130
営業外費用合計	1,460	1,971
経常利益	5,290	1,635
特別利益		
固定資産売却益	5	2
投資有価証券売却益	461	0
その他	—	0
特別利益合計	467	2
特別損失		
投資有価証券売却損	16	0
投資有価証券評価損	24	27
固定資産除却損	17	37
関連事業損失	—	400
貸倒損失	—	545
その他	3	20
特別損失合計	62	1,030
税金等調整前四半期純利益	5,694	608
法人税等	2,488	110
少数株主損益調整前四半期純利益	3,206	497
少数株主利益又は少数株主損失(△)	76	△16
四半期純利益	3,130	514

四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,206	497
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,094	8,918
繰延ヘッジ損益	135	△12
為替換算調整勘定	222	△28
退職給付に係る調整額	—	498
持分法適用会社に対する持分相当額	140	32
その他の包括利益合計	8,592	9,408
四半期包括利益	11,799	9,906
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,624	9,929
少数株主に係る四半期包括利益	174	△23

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	80,567	182,870	20,956	284,394	1,654	286,049	—	286,049
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,317	6,205	1,053	12,576	468	13,045	△13,045	—
計	85,884	189,076	22,010	296,971	2,123	299,094	△13,045	286,049
セグメント利益又は損失(△)	4,429	△2,076	817	3,169	121	3,291	339	3,630

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、レジャー関連事業、その他サービス業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額339百万円には、セグメント間取引消去等353百万円、のれん償却額△14百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	82,737	189,599	15,369	287,706	1,773	289,479	—	289,479
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,276	8,467	926	13,669	483	14,152	△14,152	—
計	87,013	198,066	16,295	301,376	2,256	303,632	△14,152	289,479
セグメント利益又は損失(△)	2,827	△967	△610	1,249	175	1,424	163	1,588

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、レジャー関連事業、その他サービス業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額163百万円には、セグメント間取引消去等177百万円、のれん償却額△14百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 4. (参考) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	299,686	204,935
受取手形・完成工事未収入金等	381,368	333,304
有価証券	—	58,000
販売用不動産	50,788	50,307
未成工事支出金等	67,501	81,742
開発事業等支出金	10,045	12,112
その他	89,011	87,715
貸倒引当金	△622	△102
流動資産合計	897,778	828,016
固定資産		
有形固定資産	93,946	94,241
無形固定資産	1,863	1,871
投資その他の資産		
投資有価証券	320,518	335,240
その他	56,807	54,021
貸倒引当金	△9,889	△9,922
投資その他の資産合計	367,437	379,339
固定資産合計	463,247	475,451
資産合計	1,361,026	1,303,468

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	395,262	355,883
短期借入金	83,749	90,319
1年内償還予定の社債	11,200	16,200
未成工事受入金	126,602	123,061
預り金	150,445	140,561
完成工事補償引当金	2,234	2,256
工事損失引当金	50,270	46,462
その他	21,876	15,469
流動負債合計	841,641	790,213
固定負債		
社債	55,000	40,000
長期借入金	89,724	90,354
退職給付引当金	21,157	28,411
関係会社事業損失引当金	1,323	1,280
環境対策引当金	249	163
その他	21,852	23,573
固定負債合計	189,307	183,782
負債合計	1,030,949	973,995
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	112,448	112,448
資本剰余金	94,187	94,187
資本準備金	56,538	56,538
その他資本剰余金	37,648	37,649
利益剰余金	66,619	57,139
その他利益剰余金	66,619	57,139
固定資産圧縮積立金	1,312	1,312
別途積立金	38,500	53,500
繰越利益剰余金	26,807	2,326
自己株式	△329	△333
株主資本合計	272,926	263,441
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	57,327	66,221
繰延ヘッジ損益	△176	△189
評価・換算差額等合計	57,150	66,031
純資産合計	330,077	329,472
負債純資産合計	1,361,026	1,303,468



## 5. 補足情報

## (1) [個別] 受注高・売上高・繰越高

## ① 受注高

(単位:百万円)

区分	前第1四半期累計期間 〔自平成25年4月1日 至平成25年6月30日〕	当第1四半期累計期間 〔自平成26年4月1日 至平成26年6月30日〕	比較増減(△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成25年4月1日 至平成26年3月31日〕	
土木事業	国内官公庁	23,413 ( 11.2 %)	100,123 ( 34.1 %)	76,709	327.6	195,531 ( 15.0 %)
	国内民間	24,739 ( 11.9 )	17,454 ( 5.9 )	△ 7,284	△ 29.4	114,543 ( 8.8 )
	海外	2,690 ( 1.3 )	20,677 ( 7.1 )	17,986	668.5	50,155 ( 3.9 )
	計	50,843 ( 24.4 )	138,255 ( 47.1 )	87,412	171.9	360,230 ( 27.7 )
建築事業	国内官公庁	21,099 ( 10.1 )	20,430 ( 7.0 )	△ 669	△ 3.2	121,328 ( 9.4 )
	国内民間	127,827 ( 61.4 )	119,396 ( 40.7 )	△ 8,431	△ 6.6	723,069 ( 55.6 )
	海外	3,564 ( 1.7 )	11,280 ( 3.8 )	7,715	216.4	17,190 ( 1.3 )
	計	152,491 ( 73.2 )	151,106 ( 51.5 )	△ 1,384	△ 0.9	861,588 ( 66.3 )
合計	国内官公庁	44,513 ( 21.3 )	120,554 ( 41.1 )	76,040	170.8	316,859 ( 24.4 )
	国内民間	152,566 ( 73.3 )	136,850 ( 46.6 )	△ 15,716	△ 10.3	837,613 ( 64.4 )
	海外	6,255 ( 3.0 )	31,957 ( 10.9 )	25,702	410.9	67,345 ( 5.2 )
	計	203,335 ( 97.6 )	289,362 ( 98.6 )	86,027	42.3	1,221,818 ( 94.0 )
開発事業	3,474 ( 1.7 )	2,669 ( 0.9 )	△ 804	△ 23.2	69,022 ( 5.3 )	
その他	1,448 ( 0.7 )	1,595 ( 0.5 )	147	10.2	9,264 ( 0.7 )	
合計	208,257 ( 100.0 )	293,627 ( 100.0 )	85,369	41.0	1,300,105 ( 100.0 )	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

## ② 売上高

(単位:百万円)

区分	前第1四半期累計期間 〔自平成25年4月1日 至平成25年6月30日〕	当第1四半期累計期間 〔自平成26年4月1日 至平成26年6月30日〕	比較増減(△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成25年4月1日 至平成26年3月31日〕	
土木事業	国内官公庁	31,896 ( 13.9 %)	37,531 ( 15.7 %)	5,634	17.7	174,991 ( 14.6 %)
	国内民間	17,644 ( 7.7 )	19,918 ( 8.3 )	2,274	12.9	91,353 ( 7.6 )
	海外	9,220 ( 4.0 )	3,996 ( 1.7 )	△ 5,223	△ 56.7	29,765 ( 2.5 )
	計	58,760 ( 25.6 )	61,446 ( 25.7 )	2,685	4.6	296,111 ( 24.7 )
建築事業	国内官公庁	7,914 ( 3.5 )	22,834 ( 9.6 )	14,920	188.5	54,559 ( 4.6 )
	国内民間	145,941 ( 63.7 )	140,719 ( 59.0 )	△ 5,222	△ 3.6	711,498 ( 59.5 )
	海外	12,360 ( 5.4 )	10,732 ( 4.5 )	△ 1,628	△ 13.2	55,993 ( 4.7 )
	計	166,216 ( 72.6 )	174,286 ( 73.1 )	8,070	4.9	822,050 ( 68.8 )
合計	国内官公庁	39,810 ( 17.4 )	60,365 ( 25.3 )	20,555	51.6	229,550 ( 19.2 )
	国内民間	163,585 ( 71.4 )	160,638 ( 67.3 )	△ 2,947	△ 1.8	802,851 ( 67.1 )
	海外	21,581 ( 9.4 )	14,729 ( 6.2 )	△ 6,851	△ 31.7	85,759 ( 7.2 )
	計	224,977 ( 98.2 )	235,733 ( 98.8 )	10,755	4.8	1,118,161 ( 93.5 )
開発事業	2,759 ( 1.2 )	1,238 ( 0.5 )	△ 1,520	△ 55.1	68,750 ( 5.7 )	
その他	1,448 ( 0.6 )	1,595 ( 0.7 )	147	10.2	9,264 ( 0.8 )	
合計	229,184 ( 100.0 )	238,566 ( 100.0 )	9,382	4.1	1,196,176 ( 100.0 )	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。



## ③ 繰越高

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (平成25年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成26年6月30日)	比較増減(△)	増減率 (△) %	前事業年度末 (平成26年3月31日)	
土木事業	国内官公庁	243,080 ( 15.9 %)	334,695 ( 19.5 %)	91,614	37.7	272,102 ( 16.4 %)
	国内民間	105,560 ( 6.9 )	119,190 ( 7.0 )	13,630	12.9	121,654 ( 7.4 )
	海外	54,704 ( 3.5 )	98,304 ( 5.8 )	43,599	79.7	81,623 ( 4.9 )
	計	403,344 ( 26.3 )	552,189 ( 32.3 )	148,845	36.9	475,380 ( 28.7 )
建築事業	国内官公庁	126,951 ( 8.3 )	178,131 ( 10.4 )	51,179	40.3	180,535 ( 10.9 )
	国内民間	920,890 ( 60.1 )	929,253 ( 54.2 )	8,362	0.9	950,576 ( 57.3 )
	海外	69,092 ( 4.5 )	39,633 ( 2.3 )	△ 29,458	△ 42.6	39,085 ( 2.4 )
	計	1,116,935 ( 72.9 )	1,147,017 ( 66.9 )	30,082	2.7	1,170,198 ( 70.6 )
合計	国内官公庁	370,032 ( 24.2 )	512,826 ( 29.9 )	142,793	38.6	452,637 ( 27.3 )
	国内民間	1,026,451 ( 67.0 )	1,048,444 ( 61.2 )	21,992	2.1	1,072,231 ( 64.7 )
	海外	123,796 ( 8.0 )	137,937 ( 8.1 )	14,141	11.4	120,709 ( 7.3 )
	計	1,520,280 ( 99.2 )	1,699,207 ( 99.2 )	178,927	11.8	1,645,578 ( 99.3 )
開発事業	12,896 ( 0.8 )	13,884 ( 0.8 )	987	7.7	12,453 ( 0.7 )	
その他	— ( — )	— ( — )	—	—	— ( — )	
合計	1,533,176 ( 100.0 )	1,713,092 ( 100.0 )	179,915	11.7	1,658,031 ( 100.0 )	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。